
AREA-ICT – Domenico Cecchhini 
Ha collaborato: Paolo Campanella 
 

 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 

 

   

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO      lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 

31.10.2012; 

VISTO      il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 270 del 16.06.2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. art. 51 della legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante la governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, nel mese di ottobre 2020, al termine del periodo di concessione gratuita,  Google 

Inc. ha offerto agli Enti universitari e  agli Istituti di istruzione la fornitura delle licenze 

della suite “G Suite Educational Enterprise” ad un prezzo promozionale scontato fino 

al 50% rispetto al prezzo di listino; 

CONSIDERATO che l’Università di Teramo, durante l’emergenza COVID-19 ha avuta la necessità di 

erogare la didattica in modalità mista attraverso la piattaforma Google Meet 

usufruendo dei servizi avanzati garantiti dalla G Suite Educational Enterprise e ha 

quindi aderito all’offerta promozionale attivando 1202 licenze per un anno attraverso 

il partner ufficiale TIM; 

CONSIDERATO che, l’adesione all’offerta promozionale, confermata entro il 31 ottobre 2020, dava 

diritto al rinnovo delle licenze alle medesime condizioni di favore per i due eventuali 

rinnovi successivi; 

VISTO che l’Ateneo ha già provveduto al secondo rinnovo (annaualità 2021-2022); 

PRESO ATTO che le 1202 licenze sul dominio “unite.it” e “studenti.unite.it” sono in scadenza ed è 

necessario il rinnovo per la terza annualità (2022-2023); 

VISTO che, secondo quanto stabilito da Google Inc., per mantenere il prezzo promozionale è 

necessario rinnovare l’abbonamento con lo stesso rivenditore; 

PRESO ATTO che il partner TIM è presente sul MePA CONSIP, con il prodotto necessario al rinnovo 

delle licenze per l’annualità 2022-2023 al costo di € 35.194,56 (IVA inclusa); 

VERIFICATO che il costo del rinnovo è quello atteso secondo i termini stabiliti da Google Inc.; 

ACCERTATO che la piattaforma “G Suite Educational Enterprise” ora denominata “Google 

Workspace for Education Plus” è un servizio cloud di tipo SaaS, qualificato da AgID 

e pubblicato nel Cloud Marketplace della pubblica amministrazione; 

 



AREA-ICT – Domenico Cecchhini 
Ha collaborato: Paolo Campanella 
 

VALUTATO che è necessario procedere al rinnovo al fine di usufruire delle funzionalità della 

“Google Workspace for Education Plus” al fine di: 

• continuare a erogare i servizi avanzati della “Google Workspace for Education 

Plus” per le attività didattiche e accademiche dell’Ateneo; 

• garantire, attraverso le funzionalità premium della Suite, la piena sicurezza nella 

gestione e amministrazione degli account istituzionali e degli applicativi Google 

ad essi collegati; 

CONSIDERATO che TELECOM ITALIA SPA Partita IVA 00488410010, con sede legale in via 

Gaetano Negri, 1 – Milano, garantisce la fornitura del seguente prodotto  “G Suite 

Educational Enterprise” per il totale delle 1202 licenze necessarie al costo di € 

28.848,00 I.V.A. esclusa e € 35.194,56 I.V.A. inclusa; 

PRESO ATTO che, da una verifica di bilancio, il conto “Spese per noleggio ed uso software” 

CA.04.42.01.07 risulta capiente; 

RILEVATA la necessità di provvedere; 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla nomina del responsabile 

unico del procedimento; 

RITENUTO opportuno provvedere anche alla nomina di un responsabile dell’attività istruttoria; 

 

 

 

DISPONE 

 

1. di autorizzare l’esecuzione di una procedura di OdA sul Mercato Elettronico CONSIP per la stipula 

di un contratto di fornitura per il rinnovo delle licenze di cui in premessa con la ditta TELECOM 

ITALIA SPA, con sede sede legale in via Gaetano Negri, 1 – Milano, per un importo pari a € 

28.848,00  I.V.A. esclusa e € 35.194,56  I.V.A. inclusa; 

2. di nominare responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Cecchini; 

3. di nominare responsabile dell’attività istruttoria il sig. Paolo Campanella; 

La spesa, per l’importo di € 35.194,56 I.V.A. inclusa, graverà sul conto “Spese per noleggio ed uso 

software” CA.04.42.01.07 del Bilancio di Ateneo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   (Prof. Salvatore CIMINI) 


